
Praça da Independência, 25 - Centro - Braço do Trombudo - SC
CEP: 89178-000  CNPJ: 95.952.230/0001-67  Telefone: (47) 3547-0179

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

118/2022

118/2022
26/07/2022Data Processo:

Reuniram-se no dia 11/08/2022, as 09:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO, os Membros
da Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA DE COBERTURA PARA PÁTIO DE PLAYGROUND, 03
BANHEIROS  (01  PNE)  E  PISO  DE  CONCRETO  NO  CEI  EMILIA  RINNERT  NO  MUNICÍPIO  DE  BRAÇO  DO
TROMBUDO/SC,  ATRAVÉS  DE  TRANSFERÊNCIA  ESPECIAL  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DE  SANTA  CATARINA  -
SEGUNDA ABERTURA

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2022

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem
de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Após  o  credenciamento  das  empresas  participantes:  ROGERIO  L.  LEHMKUHL  FILHO  &  CIA  LTDA  e  PRO  ENG
ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.  Sendo que não houve inscritos para representação presencial das participantes.
Como  condição  preliminar  efetuou  a  consulta  da  regularidade  da  empresa  e  seu(s)  sócio(s)  majoritário(s)  aos  cadastros
CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União as quais estavam todas de acordo, na qual foi
determinada  a  abertura  dos  envelopes  contendo  os  documentos  de  habilitação  das  participantes  apenas  a  licitante  PRO
ENG  ENGENHARIA  E  CONSTRUTORA  LTDA,  apresentou  declaração  e  Certidão  Simplificada  de  enquadramento  como
EPP, tendo portanto o direito de preferência em caso de empate ficto. Neste Ato a comissão julga ambas as participantes
devidamente habilitadas. Considerando ainda a ausência de representantes legais os quais poderiam renunciar ao direito de
manifestação  do  prazo  recursal  em  caso  de  concordância  com  o  parecer  desta  comissão  e  autorização  da  abertura  dos
envelopes  de  propostas,  fica  aberto  o  prazo  de  5  (cinco)  dias  para  apresentação  de  recurso,  caso  não  havendo
apresentação  de  nenhum  recurso  procederá  a  abertura  dos  envelopes  contendo  as  “Propostas  de  Preços”  no  dia
19/08/2021 às 09h00m, neste mesmo local.,  caso contrário os participantes serão avisados por e-mail  de outra data a ser
definida após os trâmites recursais Quanto aos envelopes contendo as propostas de preços, foram rubricados no lacre pela
Comissão, e ficará em poder desta Comissão, devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada mais
havendo  a  relatar,  esta  Comissão  encerra  os  trabalhos  com  a  lavratura  desta  ata  que  após  lida  e  achada  conforme,  vai
assinada  pelos  membros  da  Comissão  e  licitante  presente,  ficando  desde  já  os  autos  com  vistas  franqueadas  aos
interessados.

Clóvis Samp
PRESIDENTE

Gean Carlos Cavilia
SECRETARIO

JEAN CARLOS CORREA DA COSTA SCHARF
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.


